Дело №–108/2025 УИД: 23RS0№-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 июня 2025 года

Судья Усть-Лабинского районного суда 

<

адрес> ФИО8, 

при секретаре ФИО9,

с участием: 

государственного обвинителя-

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10,

подсудимой ФИО6 Р.А.,

защитника подсудимого адвоката - ФИО14, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, не военнообязанной, официально не работающей, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей: сына – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживает по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 Р.А. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО6 Р.А., ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, совместно с лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ФИО6 по тексту – неустановленное лицо), находясь на законных основаниях помещении магазина «Кари», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества ООО «Кари» из помещения данного магазина. 

После этого, ФИО6 Р.А., совместно с лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, и неустановленным лицом, находясь в помещении магазина «Кари», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Кари», понимая, что находящиеся вокруг люди не сознают противоправность их действий, проходя вдоль торговых рядов, тайно похитили со стеллажей одну пару полуботинок женских 37 размера, стоимостью 1 208 рублей 33 коп., одну пару сабо женских 37 размера пара, стоимостью 858 рублей 23 коп., одну пару сандалий женских 36 размера стоимостью 553 рубля 88 коп., одну пару сандалий женских 36 размера, стоимостью 416 рублей 68 коп., клатч женский, стоимостью 525 рублей 29 коп., фуфайку (футболку) женскую (размер L), стоимостью 181 рубль 81 коп., фуфайку (футболку) женскую (размер М), стоимостью 188 рублей 78 коп., принадлежащие ООО «Кари» которые, приняв меры к сокрытию, поместили в принесенные с собой рюкзаки. После чего, ФИО6 Р.А., ФИО11, и неустановленное лицо с похищенным имуществом, совместно проследовали мимо кассы, не заплатив за похищенный ими товар, принадлежащий ООО «Кари» и скрылись с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действами ФИО6 Р.А. и неустановленное следствием лицо причинили ООО «Кари» материальный ущерб на общую сумму 3 933 рубля.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 23 минут, более точное время следствием не установлено, совместно с лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, находясь на законных основаниях в помещении магазина «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер», проходя вдоль торговых рядов, понимая, что находящиеся вокруг люди не сознают противоправность их действий, тайно похитили со стеллажей данного магазина: 

-лимоны общим весом 1,106 кг, общей стоимостью 138 рублей 74 коп., 

-пакет майка Магнит большой 15 кг в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 рубля 92 коп.

-маракуйя в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 194 рубля 18 коп.

-балтийский берег сельдь атлант. филе х/к 200 гр. т/уп. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 80 рублей 46 коп.

-VICI крабовые палочки охл. 0,5 кг в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 228 рублей;

-МАТИАС сельдь XXL отбор. атл. ф/кус сл/сол. в масле 260 гр. ст/бан. в количестве 1 упаковки, обшей стоимостью 143 рублей 43 коп.

-щупальца кальмара в чес. соусе 210 гр. пл/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 84 рубля 91 коп.

-меридиан морской микс в масле 430 гр. п/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 213 рублей 64 коп.

-индилайт стейк из грудки индейки охл. 525 гр. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 265 рублей 07 коп.; 

-голень ЦБ охл. лоток, общим весом 4,5 кг, общей стоимостью 1078 рублей 12 коп.; 

-бондюэль молодая кукуруза 340 гр. ж/б в количестве 1 банки, общей стоимостью 100 рублей 41 коп,

-магнит маслины б/кост. 350 гр. в количестве 1 банки, общей стоимостью 103 рубля 29 коп.

-Wellfort колонка детская Bluetooth в количестве 1 штуки, общей стоимостью 400 рублей 03 коп,

-фрутоняня кашка жид. б/м 5 злаков ябл/бан/клуб. 0,2 л. т/уп. в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 58 рублей 80 коп.,

-фрутоняня пюре груша 90 гр. в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 58 рублей 48 коп.

-Nestle каша мол. мульт/мед/абрикос с 9 мес. 200 гр. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 121 рубль 62 коп.

-Borealis треска филе спинка б/к б/кост. с/м 400 гр. пл/кон. В количестве 1 банки, общей стоимостью 518 рублей 18 коп

-морозко тесто слоеное дрожжевое 1 кг фл/п в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 218 рублей 62 коп.

-маска медицинская стандарт 5 шт., общей стоимостью 25 рублей 10 коп.

-колготки женские Омса Атти-ва 20 Д р. 3 бежевые в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 444 рублей 06 коп.

-Heinz сырный соус 200 гр. д/п в количестве 1 упаковки, стоимостью 56 рублей 13 коп. 

-Wellfort графический планшет CW-855 8,5 дюймов в количестве 1 штуки, стоимостью 175 рублей,

-Skin79 тканевая маска д/лица увлажняющая 20 гр. в количестве 3 упаковок, обшей стоимостью 146 рублей 70 коп.

-Останкино колбаса салями Венская п/к 330 гр. в/у в количестве 2 штук, общей стоимостью 214 рублей 54 коп. 

-черкизово премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ с/к 0,2 кг в количестве 1 штуки, общей стоимостью 125 рублей 73 коп.

-ламбер сыр твердый 50% 230 гр. п/э в количестве 3 штук, общей стоимостью 606 рублей 30 коп.

-Брест-Литовск сыр Маасдам 45% 200 гр. п/уп. в количестве 2 штук, общей стоимостью 306 рублей 70 коп.

-масло Крестьянское 72,5% 400 гр. фол. в количестве 1 упаковки, стоимостью 170 рублей 82 коп.

-Kinder шоколад со злак. 94 гр. фл/п в количестве 3 штук, общей стоимостью 400 рублей 29 коп.

-Ritter Sport шоколад горьк. с мятной нач. 100 гр. фл/п в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 30 коп.

-Milka Bubbles шоколад порист. Кокос 92 гр/87 гр. фл/п в количестве 2 штук, общей стоимостью 130 рублей 20 коп.

-Dove шоколад молочный 90 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 56 коп.

-Kinder шоколад 100 гр. в количестве 2 штук, общей стоимостью 184 рубля 06 коп.

-конфеты шоколад особый 200 гр., общей стоимостью 183 рубля 64 коп.

-Тіс Тас драже со вкусом апельсина 49 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 36 коп.

-Папа может колбаса сервелат Зернистый в/к 350гр. в/У в количестве 2 штук, общей стоимостью 184 рубля 66 коп. 

-Delikaiser колбаса Сервилат в/к ГОСТ 300 гр. в/у в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 19 коп. 

-Kinder Pingui пирожное 0,03 кг плен/уп. в количестве 7 штук, общей стоимостью 301 рубль,

-Elseve шампунь Гиалурон Филлер 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 коп.

-овощечистка AllCook ЭР в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 65 коп,

-лапочка крем-эмолент детский д/чувствит. кожи 75 мл. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 108 рублей 25 коп. 

-бархатные ручки крем д рук питательный 80 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 33 коп. 

-бархатные ручки крем д/рук ночной 80 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 33 коп. 

-Smille Care Flex Cone зубные щетки С1602 средняя 2 шт. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 80 рублей 24 коп.

-мульти Арт гравюра микс (симбат) в количестве 1 штуки, стоимостью 99 рублей 66 коп. 

-Kumiho маска ткан. д/лиц. очищающая с черн. углем 20 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью 62 рубля 76 коп.

-Fructis бальзам д/волос огуречная свежесть 387 мл, в количестве 1 штуки стоимостью 297 рублей 05 коп.

-Bombbar батонч. прот. неглаз. с/вкус Тирамису 60 гр. фл/и в количестве 2 штук, общей стоимостью 138 рублей 34 копейки, принадлежащие АО «Тандер» которые, приняв меры к сокрытию, поместили в полиэтиленовые пакеты. После чего, ФИО6 Р.А. совместно с лицом, не достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность, с похищенным имуществом, проследовали мимо кассы, не заплатив за похищенный ими товар, принадлежащий АО «Тандер» и скрылись с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действами ФИО6 Р.А. причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9 402 рубля 47 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 Р.А. вину в предъявленных обвинениях признала полностью, в содеянном раскаялась, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленном ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству прокурора, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО6 Р.А., данные ею в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу. 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемого по факту тайного хищения чужого имущества ООО «Кари», совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Р.А. показала, что ДД.ММ.ГГГГ, около 14:00 часов, она гуляла в центре 

<

адрес> вместе со своей родственницей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и возле автовокзала она встретила свою знакомую по имени Екатерина - цыганку, полные установочные данные ей той не известны, как и номер телефона, она с ней работала один раз на поле в 

<

адрес>, на сборе клубники, знает, что та проживает где-то в 

<

адрес>. На вид Екатерине около 15 лет, ростом 1,5 метра, худощавого телосложения, особых примет не запомнила, волосы длинные темные. На правой щеке большая родинка. Затем они втроем немного пообщались и решили погулять вместе. Около 14:30, они проходили мимо магазина «Кари», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и увидели вывеску о пополнении товара в магазине, решили зайти и посмотреть. Зайдя в магазин, у ФИО7 на спине был рюкзак голубого цвета, а у Екатерины рюкзак черного цвета. Находясь в торговом помещении магазина, она увидела женский клатч, который ей понравился, а ФИО7 стала мерить сандалии. Екатерина в этот момент ходила по торговому залу сама и тоже присматривала себе вещи. Затем между ФИО6 Р.А. и ФИО7 начался диалог, а именно ФИО6 Р.А. предложила ФИО7 украсть что-нибудь из магазина, так как персонал магазина за ними не наблюдает, на них никто не обращает внимание. ФИО7 согласилась. В этот момент к их разговору присоединилась Екатерина, которая спросила: «Вы хотите что-нибудь взять?». На что ФИО6 Р.А. ответила, что если получится и предложила также Екатерине что-нибудь украсть вместе с ними. Екатерина согласилась. Она присмотрела женский клатч черного цвета, ФИО7 понравились две пары женских сандалий белого цвета. Екатерина присматривала женские полуботинки, женские сабо, и две женские фуфайки. Она решила, что им будет проще все украденное сложить в рюкзак ФИО7, а с Екатериной этот момент не обговорили, та сама украденное ею клала в свой рюкзак. Примерно в 15:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 Р.А. прошла в примерочную магазина, а ФИО4 пошла за понравившимися им товаром. Та принесла две пары женских сандалий белого цвета в коробках, а она принесла женский клатч черного цвета. В примерочной ФИО7 померила обувь, и выбрала из двух пар – одну, которую положила себе в рюкзак. Также она положила той в рюкзак женский клатч. Екатерина ей сказала, что сама уже положила в свой рюкзак две фуфайки, сабо женские, полуботинки женские. Положила ли Екатерина в рюкзак сандалии, которая оставила в примерочной ФИО7, она не знает. После этого ФИО6 Р.А., ФИО7 и Екатерина на кассе купили спортивный топик, расплатилась за него она своей картой, а за украденное они не расплатились, и с похищенным товаром они втроем вышли из магазина. Также ФИО6 Р.А. пояснила, что Екатерина ходила по торговому залу самостоятельно и что та брала она не видела, однако та ей сказала, что положила в свой рюкзак две фуфайки, женские сабо, полуботинки женские. Когда они втроем вышли из магазина, примерно в 15:30 часов, то она спросила у Екатерины: «получилось, что хотела?», та ответила, что получилось. После чего выйдя из магазина, они разошлись с Екатериной, куда она уехала не знает. ФИО6 Р.А. и ФИО7 поехали к ней домой. ФИО6 Р.А. добавила, что ей не известно, что где находятся похищенные ФИО7 и Екатериной вещи. Ее похищенный женский клатч был изъят сотрудником полиции. Ранее она поясняла сотрудникам полиции, что не знала, что именно похитила Екатерина, так как думала, что сможет избежать ответственности за содеянное. О совершении ею кражи она никому не рассказывала. Свою вину в хищении товаров в магазине «Кари», расположенном по 

<

адрес> совместно с ФИО4 и Екатериной признает полностью, в содеянном раскаивается ( том № л. д. 110–114).

Так, будучи допрошенной в качестве обвиняемой по факту тайного хищения чужого имущества ООО «Кари», совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 Р.А. показала, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут она совместно со своей родственницей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ее знакомой Екатериной (данных которой у нее не имеется), находясь в магазине «Кари», расположенном по 

<

адрес> вынесли из магазина различные вещи и обувь, тем самым совершили кражу на общую сумму 3 933 рубля (том 2 л. д. 153–155). 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой по факту совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества АО «Тандер», ФИО6 Р.А. показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, она пришла домой к ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, она с ней поддерживаю дружеские отношения и та является ей родственницей. Она ФИО7 предложила пойти в гипермаркет «Магнит Семейный», расположенный по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> и совершить хищение товарно-материальных ценностей, та ее идею поддержала и согласилась совместно с ней пойти в вышеуказанный магазин и совершить совместно с ней хищение ТМЦ, при этом она с ней обговорила, какие товары (продукты) нужно похитить, для личных нужд. Примерно в 16 часов 40 минут она с ФИО4 зашли в указанный магазин, они взяли по продуктовой корзине и стали ходить по торговому залу и рассматривать товар, при этом в корзину они заранее положили открытые пакеты магазина «Магнит» объемом 15 кг, куда они должны были складывать похищенный товар. В магазине также находились покупатели и рабочий персонал, при этом она обратила внимание, что охранника в магазине не было. ФИО6 она предложила ФИО7 разойтись в магазине в разные стороны и чтобы каждый наберет товар себе в корзину. Когда она проходила мимо стеллажа с фруктами, то увидела свежие лимоны, которые взяла ФИО7 и положила себе в пакет, который находился в корзине, проходя мимо холодильника, она увидела в нём крабовые палочки, стейк из грудки индейки, которые она также взяла из холодильника и положила себе пакет находящийся в корзине. ФИО6 она похитила 1 банку кукурузы, 2 упаковки каши «Фрутоняня», 2 упаковки пюре «Фрутоняня», 1 пачку каши «Нестле», филе трески 1 упаковка, тесто слоеное дрожжевое в количестве 2 упаковок, медицинскую маску в количестве 1 штуки, которую одела себе на лицо, сырный соус 1 упаковку, колбасу «Черкизово» в количестве 1 штуки, сыр «Ламбер» в количестве 3 штук, сыр «Брест-Литовск» в количестве 2 штук, масло «Крестьянское» в количестве 1 пачки, шоколад «Милка» в количестве 2 штук, колбаса «Сервелат» в количестве 1 штуки, шампунь «Elseve» в количестве 1 штуки, крем детский для кожи в количестве 1 штуки, зубные щетки «Smille Care Flex Cone» в количестве 2 штук. Все вышеуказанные товары она также складывала в пакет, который находился в корзине. Что именно брала ФИО7, она не обращала внимания. ФИО6 через некоторое время она встретилась на кассе с ФИО4, у которой был заполнен товаром пакет «Магнит» большой на 15 кг. Она встала на кассу, держа в руке пакет с похищенным товаром, купила 1 бутылку напитка «Добрый» и хлеб. После чего она держа пакет в руке, вышла из магазина, не расплатившись за похищенный ею товар. В тот момент она осознавала, что совершает хищение чужого имущества и причиняет ущерб собственнику. Ее никто не заметил. ФИО4 вышла следом за ней, также держа пакет в руке, не расплатившись за похищенный ею товар. Выйдя из гипермаркета «Магнит Семейный», она со своего телефона вызвала «Яндекс Такси», которое их отвезло к ней домой. Приехав домой, она из похищенных продуктов стала готовить еду, для своей семьи. ФИО6, они совместно просмотрели похищенный товар, разделили его на части, где большую часть похищенного взяла она в основном продукты питания для своей семьи. ФИО4 в тот же вечер, забрала пакет с оставшимися похищенными продуктами питания к себе домой. О совершении ею кражи она никому не рассказывала. Свою вину в хищении чужого имущества, вышеперечисленного товара в гипермаркете «Магнит Семейный», по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается (том № л. д. 110–114).

Так, будучи допрошенной в качестве обвиняемой по факту совершения кражи, то есть тайного хищения имущества АО «Тандер», ФИО6 Р.А. показала, что свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 46 минут по 17 часов 23 минуты, она совместно со своей родственницей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в магазине «Магнит Семейный», расположенном по 

<

адрес> «А» 

<

адрес> вынесли из него различные товары, не оплатив их, тем самым совершили кражу товарно-материальных ценностей на общую сумму 9402 рубля 47 копейки (том 2 л. д. 153–155).

Подсудимая ФИО6 Р.А. в судебном заседании подтвердила показания и пояснила, что они соответствуют действительности. Вину в содеянном признает полностью, глубоко раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО6 Р.А. по факту хищения чужого имущества ООО «Кари», совершенного группой лиц по предварительному сговору подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-показаниями представителя потерпевшего ООО «Кари» - ФИО5, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду ее неявки, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что она является директором магазина № «Кари», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине «Кари» и ей стало известно от продавца ФИО15, что в торговом зале та нашла пустую коробку из под сандалий женских, голубого цвета 36 размера, но значения этому не придала, так как в магазине были покупатели и она предположила, что их взял кто-то померить. Перед закрытием магазина, при уборке торгового зала и привидения в порядок стеллажей нашли ещё одну коробку из-под сандалий женских, зелёного цвета 36 размера. Торговый зал магазина был полностью осмотрен, но данную обувь в количестве двух пар так и не нашли. 13.06.2023гоад, находясь на работе она просмотрела видео с камер наблюдения расположенных внутри магазина и установила, что ДД.ММ.ГГГГ коробки из-под сандалий женских со стеллажей брали незнакомая женщина и две девочки, которые все вмести пришли в магазин в 14 часов 30 минут. Те с коробками из-под обуви заходили в примерочную магазина, через некоторое время женщина вышла из примерочной с коробками в руках, которые поставила в самый низ на стеллаж. ФИО6 она увидела, что те также брали коробки из-под обуви в которых находились полуботинки женские 37 размера и сабо женские 36 размера, с ними заходили в примерочную, через время вышли из примерочной и коробки из-под обуви поставили на место. ФИО5 проверила данные коробки и те оказались пустыми. После этого неизвестная женщина взяла со стеллажа женскую сумочку-клатч, черного цвета и пошла с ним по торговому залу держа его в руке, совместно с двумя девочками, потом они появились, и клатч в руках у женщины отсутствовал. Также при просмотре видео ФИО5 установила, что те с вешалки брали, три женские футболки белого цвета с которыми прошли в примерочную, после чего женщина вернула одну женскую футболку на вешалку, то есть две женские футболки на кассе не продавались, по ним была недостача. Неизвестная женщина была одета в белую футболку, длинную чёрную юбку, обута в чёрные тапочки в руках у неё была небольшая женская сумочка. С той были две девочки, одна примерным возрастом 7–8 лет, одета в розовое платье, длинные чёрные волосы, на плечах был одет рюкзак серого цвета, другая девочка примерным возрастом 15-17 лет, на ней были одеты чёрные шорты до колен, белая длинная футболка, на голове кепка джинсовая, на спине был чёрный рюкзак. По видео было видно, что вышла из магазина женщина со старшей девочкой, у которой за спиной был рюкзак очень объёмный в 15 часов 30 минут, а маленькая девочка вышла из магазина раньше их на 5 минут, при этом рюкзак у неё был за спиной очень объёмный, ФИО5 считает, что похищенный ими товар был сложен в рюкзаки. При этом поясняет, что вышеуказанная женщина в магазине купила женский топик, при этом продавец, по её абонентскому номеру № оформила карту лояльности. Всего неизвестной женщиной в магазине «Кари» было совершенно хищение товарно-материальных ценностей, а именно: полуботинок женских (37 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 1208 рублей 33 копейки без учёта НДС; сабо женских (36 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 858 рублей 23 копейки без учёта НДС; сандалий женских (36 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 553 рубля 88 копеек без учёта НДС; сандалий женских (36 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 416 рублей 68 копеек без учёта НДС; клатч женский в количестве одного, стоимостью 525 рублей 29 копеек без учёта НДС; фуфайки (футболки) женской (L размер) в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 81 копейка без учёта НДС; фуфайки (футболки) женской (М размер) в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 78 копеек без учёта НДС. Своими действиями неустановленное лицо причинило ООО «Кари» материальный ущерб на общую сумму 3933 рублей 00 копеек без учёта НДС. В настоящее время ущерб не возмещен (т. 1 л. д. 126–128).

-показаниями свидетеля ФИО12, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду ее не явки, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что она работает длительное время в должности продавца-кассира магазине № ООО «Кари», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в ее должностные обязанности входит: находится в торговом зале вышеуказанного магазина, помогать покупателям в выборе товара (в основном обуви), сохранность и предотвращение хищения ТМД. Так ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине «Кари», во второй половине дня она в торговом зале нашла пустую коробку из под сандалий женских, голубого цвета 36 размера, но значения этому не придала, так как в магазине были покупатели и она предположила, что их взял кто-то померить. Перед закрытием магазина, при уборке торгового зала и привидения в порядок стеллажей она нашла ещё одну коробку из-под сандалий женских, зелёного цвета 36 размера. О том, что пропала обувь она сообщила директору магазина ФИО5. В последствии ей стало известно от директора магазина, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, неустановленное лицо, находясь в помещений магазина № «Кари», принадлежащем ООО «Кари», расположенном по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершило тайное хищение товароматериальных ценностей, а именно: полуботинок женских (37 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 1208 рублей 33 копейки без учёта НДС; сабо женских (36 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 858 рублей 23 копейки без учета НДС; сандалий женских (36 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 553 рубля 88 копеек без учёта НДС; сандалий женских (36 размер) в количестве 1 пары, стоимостью 416 рублей 68 копеек без учёта НДС; клатч женского в количестве одного, стоимостью 525 рублей 29 копеек без учёта НДС; фуфайки (футболки) женской (L размер) в количестве 1 штуки, стоимостью 181 рубль 81 копейка без учёта НДС; фуфайки (футболки) женской (М размер) в количестве 1 штуки, стоимостью 188 рублей 78 копеек без учёта НДС. Своими действиями неустановленное лицо причинило ООО «Кари» материальный ущерб на общую сумму 3933 рублей 00 копеек без учёта НДС (т.1 л. д. 148–150).

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО4, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду ее не явки, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что в 2023 году летом, точную дату не помнит, она гуляла в центре 

<

адрес> со своей родственницей ФИО1. Время было уже после обеда. В это время где-то в центре ФИО1 увидела свою знакомую, с которой ее познакомила, ту звали Екатерина, ей было примерно 15–16 лет, ФИО4 точно не спрашивала. Эту девочку она видела всего один раз в тот день, больше с ней не встречалась, и не сможет ее описать, так как не запомнила ее. Затем они пошли гулять втроем. Когда они проходили мимо магазина «Кари», который расположен в центре, то ФИО1 предложила им троим зайти в магазин. Они зашли и стали смотреть обувь, ей понравились сандалии летние. В этот момент к ней подошла ФИО1 и предложила совершить кражу, при этом сказала, что может получиться, так как в магазине мало сотрудников и на них никто не обращает внимания. Что в этот момент делала Екатерина, она не знает, не помнит. Она согласилась на предложение ФИО1, так как ей очень понравились сандалии, а денег на такие покупки у них не было. Также ФИО1 сказала, что все, что она захочет украсть, нужно отнести в примерочную, а потом переложить в ее рюкзак, который был при ней. Она ей сказала, что возьмет только сандалии, которые ей очень понравились, две пары. ФИО1 ей сказала, что ей понравилась черная сумка, небольшого размера. Затем ФИО1 взяла со стеллажа сумку, ФИО4 взяла две коробки с сандалиями, и они зашли в примерочную, где она померила сандалии и выбрала для себя одну пару и положила их себе в рюкзак. Коробку от сандалий и вторую пару сандалий в коробке она оставила в примерочной. Она также положила в свой рюкзак еще сумку, которая понравилась ФИО1. При этом Екатерина тоже заходила в примерочную, и что-то клала в свой рюкзак, она не смотрела, что именно. После этого они подошли к кассе, где ФИО1 купила топик и расплатилась за него, а за вещи и обувь, которые находились у нее в рюкзаке и рюкзаке Екатерины, они не расплатились и вышли из магазина. Через некоторое время Екатерина ушла, а она и ФИО1 поехали домой. Они никому не говорили, что совершили кражу, также никто из ее семьи не заметил, что у нее новую обувь. К концу лету сандалии у нее порвались и она их выкинула (т.1 л. д. 159–161). 

Виновность ФИО6 Р.А. также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемыми фототаблицами, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «Кари», расположенное по адресу: 

<

адрес>. При входе в торговый зал на первом этаже расположены с левой стороны кассы, с правой стороны расположены торговые ряды с товаром, а именно ассортиментом обуви, сумок, футболок. Данные витрины расположены рядом друг за другом в виде полок. При осмотре с правой стороны расположены полки с обувью, где присутствующая ФИО5 пояснила, что с данной полки похищены сандалии женские размер 36 бирюзового цвета. В месте указанном ФИО5 обнаружена коробка пустая, модель WHT2288-547G, Артикул W1252003 размер 36. 

ФИО6 при осмотре на полке расположенной напротив обнаружен ассортимент обуви, где обнаружена пустая коробка сандали женские синего цвета размер 36, артикул W1252038, модель К0899РТ1E. Присутствующая ФИО5 пояснила, что пара данной обуви похищена. 

ФИО6 при осмотре с правой стороны расположены полки с ассортиментом товара, обнаружена коробка ассортиментом Сабо женские синего цвета 36 размер, на момент осмотра пустая. Сабо женские артикул W1444362 модель TR-CR-6036. 

ФИО6 при осмотре напротив расположена полка со спортивными товарами и обувью, где на третьей полке обнаружена пустая коробка от полуботинок женских спортивного типа белого цвета размер 37, модель 3-31512-7, артикул W6202036. Присутствующая ФИО5 пояснила, что обувь из данных коробок была похищена ДД.ММ.ГГГГ. Обнаруженные четыре коробки изъяты. ФИО6 ФИО5 указала на полку, расположенную во втором ряду, где представлен ассортимент сумок и пояснила, что была похищена женская сумка черного цвета модель А 52842 артикул 105020D0, также указала на ряд №, где расположен ассортимент футболок и пояснила, что были похищены две женские футболки размер L артикулы У9604150, У9604120. 

В магазине имеется видеонаблюдение, при просмотре камер видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:30 по 15:30 в магазине находились женщина с двумя девочками, которые брали похищенный товар в примерочную, после чего выходили без ничего, товара в руках не было, коробки от обуви возвращали га место, где они были обнаружены. Видеозапись скопирована на CD диске, который изъят (т.1 л.д. 89–97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены справка о сумме ущерба ООО «Кари» на 1 листе, акт о выборочной проверке ТМЦ № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (т.1 л. д. 129–133);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемыми фототаблицами, согласно которому в кабинете 45 Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 Р.А. изъят клатч женский черного цвета (т.1 л. д. 136–140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемыми фототаблицами, согласно которому осмотрен клатч женский черного цвета, похищенный из магазина «Кари», по адресу: 

<

адрес> (т.1 л. д. 141–144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемыми фототаблицами, согласно которому с участием подозреваемой ФИО6 Р.А. осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Кари», по адресу: 

<

адрес>. 

При воспроизведении первого видеофайла установлено, что он имеет название «VID_20230614_183957_523.mp4», и его длительность составляет 09 секунд. В кадре изображен вход в магазине «Кари», по адресу: 

<

адрес>. В помещение вышеуказанного магазина заходит молодая девушка с длинными темными волосами возрастом примерно 20 лет, в длинной темной юбке, вместе с ней также заходит девочка с длинными волосами в розовом платье возрастом примерно 12 лет, на спине, которой имеется рюкзак, также в помещение магазина заходит девочка примерно 15 лет в кепке в белой футболке, шортах, на спине которой имеется рюкзак черного цвета. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что молодой девушкой на видеофрагменте в длинной юбке является она, девочка в розовом платье – ее родственница ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а девочка в кепке - это ее знакомая Екатерина (более ее данные ей не известны). 

При воспроизведении второго видеофайла установлено, что он имеет название «VID_20230614_183807_260», и его длительность составляет 28 секунд. В левом верхнем углу имеется дата и время видеозаписи, читаемое как «06-11-2023 Вс 15:03:55». В кадре изображен торговый зал магазина «Кари», по адресу: 

<

адрес>. В 15:03:57 в кадре появляется девушка с длинными волосами, на которой надеты белая футболка и длинная юбка. Данная девушка берет со стеллажа черный клатч и показывает ее девочке в кепке. После чего в 15:04:12 вместе с этим клатчем уходят. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что молодой девушкой на видеофрагменте в длинной юбке является она, а девочка в кепке - это ее знакомая Екатерина (более ее данные ей не известны). Также ФИО6 Р.А. пояснила, что взятый со стеллажа черный клатч она похитила, вынеся его из магазина, не оплатив товар. 

При воспроизведении третьего видеофайла установлено, что он имеет название «VID_20230614_183815_501», и его длительность составляет 39 секунд. В левом верхнем углу имеется дата и время видеозаписи, читаемое как «06-11-2023 Вс 15:06:23». В кадре изображен торговый зал магазина «Кари», по адресу: 

<

адрес>. В 15:06:23 в кадре появляется девушка с длинными волосами, на которой надеты белая футболка и длинная юбка. Данная девушка идет мимо стеллажей, рядом с ней идет девочка в кепке и рюкзаком, которая в дальнейшем заходит в примерочную. За ними идет девочка примерно 12 лет в розовом платье, у которой в руках находятся две коробки от обуви. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что молодой девушкой на видеофрагменте в длинной юбке является она, девочка в кепке - это ее знакомая Екатерина (более ее данные ей не известны), а маленькая девочка в розовом платье – это ФИО4, которая в руках несет похищенные ею женские сандалии 2 пары. Также ФИО6 Р.А. пояснила, что взятые вышеуказанные сандалии ФИО4 похитила, вынеся их из магазина, не оплатив за товар. 

При воспроизведении четвертого видеофайла установлено, что он имеет название «VID_20230614_184014_385», и его длительность составляет 24 секунды. В левом верхнем углу имеется дата и время видеозаписи, читаемое как «06-11-2023 Вс 14:54:24». В кадре изображен торговый зал магазина «Кари», по адресу: 

<

адрес>. В 14:54:24 в кадре появляется девочка в кепке и рюкзаком, которая мерит белую обувь. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что девушкой на видеофрагменте является ее знакомая Екатерина (более ее данные ей не известны).

При воспроизведении пятого видеофайла установлено, что он имеет название «VID_20230614_184021_734», и его длительность составляет 31 секунду. В левом верхнем углу имеется дата и время видеозаписи, читаемое как «06-11-2023 Вс 15:11:23». В кадре изображен торговый зал магазина «Кари», по адресу: 

<

адрес>. В 15:11:23 в кадре появляется девушка с длинными волосами, на которой надеты белая футболка и длинная юбка, рядом с ней находится девочка в кепке и рюкзаком, и девочка примерно 12 лет в розовом платье. Данные девушки находятся около примерочной, в которую периодически заходят по очереди. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что молодой девушкой на видеофрагменте в длинной юбке является она, девочка в кепке - это ее знакомая Екатерина (более ее данные ей не известны), а маленькая девочка в розовом платье – это ФИО4 Также ФИО6 Р.А. пояснила, что когда она и ФИО4 заходили в примерочную, то похищенные им товары они складывали в рюкзак ФИО4, что вынести незаметно из магазина (т.2 л. д. 119–131).

Иными доказательствами: 

-отношением директора магазина № ООО «Кари» ФИО5, зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях за номером 9821 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:30 до 15:30, находясь в торговом зале магазина «Кари», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа тайно похитило товар: полуботинки женские, артикул W6202036 размер 37; сабо женские, артикул Ц1444362 размер 36; сандалии женские, артикул W1252038 размер 36, сандалии женские, артикул W1252003 размер 36, клатч женский, артикул 105020D0, фуфайка женская, артикул у9604150 размер L, фуфайка женская, артикул у9604120 размер L, чем причинило материальный ущерб ООО «Кари» на сумму 3933 руб. Сумма указана по закупочной стоимости (т.1 л. д. 83 );

-протоколом явки с повинной ФИО6 Р.А., согласно которому ФИО6 Р.А. совместно с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также совместно со знакомой Катей пошли в магазин «Кари» по адресу: 

<

адрес>. Перед этим они обговорили, что если у них получится, то каждый из них попытается похитить вещи, а именно: полуботинки женские 1 шт, сабо женские 1 шт, сандалии женские 2 шт, клатч женский 1 шт, футболки женские 2 шт. Данные вещи они не оплатили и пронесли мимо кассы. Данная явка с повинной написана собственноручно без оказания на нее морального и физического воздействия (т.1 л. д. 111–112).

Виновность подсудимой ФИО6 Р.А. в совершении тайного хищения имущества АО «Тандер», подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО13, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду его не явки, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в гипермаркете «Магнит Семейный», принадлежащем АО «Тандер», расположенном по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> в должности специалиста сектора безопасности и в его должностные обязанности входит: контроль и сохранность ТМЦ, предотвращение хищения ТМЦ и взаимодействие с правоохранительными органами. Так ДД.ММ.ГГГГ просматривая камеры видеонаблюдения расположенные внутри вышеуказанного магазина им было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 23 минуты в 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, неустановленные лица, а именно: женщина и девочка, предположительно лица цыганской национальности из гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, совершили тайное хищение ТМЦ, а именно: лимоны общим весом 1,106 кг, общей стоимостью 221 рубль 18 копеек с учётом НДС; пакет майка Магнит большой 15 кг в количестве 2 штук, общей стоимостью 17 рублей 98 копеек с учётом НДС; маракуйя в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 259 рублей 98 копеек с учётом НДС; Балтийский берег сельдь атлант. филе ж/к 200 гр. т/уп. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 124 рубля 99 копеек с учётом НДС; WICI крабовые палочки охл. 0,5 кг в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 719 рублей 98 копеек с учётом НДС; МАТИАС сельдь XXL отбор. агл. ф/кус сл/сол. в масле 260 гр. ст/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 169 рублей 99 копеек с учётом НДС; щупальца кальмара в чес. соусе 210 гр. пл/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 129 рублей 99 копеек с учётом НДС; Меридиан морской микс в масле 430 гр. п/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 479 рублей 99 копеек с учётом НДС; Индилайт стейк из грудки индейки охл. 525 гр. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 329 рублей 99 копеек с учётом НДС; голень ЦБ охл. лоток, общим весом 4,5 кг, общей стоимостью 944 рубля 95 копеек с учётом НДС; Бондюэль молодая кукуруза 340 гр. ж/б в количестве 1 банки, общей стоимостью 129 рублей 99 копеек с учётом НДС; Магнит маслины б/кост. 350 гр. в количестве 1 банки, общей стоимостью 169 рублей 99 копеек с учётом НДС; Wellfort колонка детская Bluetooth в количестве 1 штуки, общей стоимостью 599 рублей 99 копеек с учётом НДС; Фрутоняня кашка жид. б/м 5 злаков ябл/бан/клуб. 0,2 л. т/уп. в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 99 рублей 98 копеек с учётом НДС; Фрутоняня пюре груша 90 гр. в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 119 рублей 98 копеек с учётом НДС; Nestle каша мол. мульт/мед/абрикос с 9 мес. 200 гр. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 152 рубля 99 копеек с учётом НДС; Borealis треска филе спинка б/к б/кост. с/м 400 гр. пл/кон. В количестве 1 банки, общей стоимостью 899 рублей 99 копеек с учётом НДС; Морозко тесто слоеное дрожжевое 1 кг фл/п в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 579 рублей 98 копеек с учётом НДС; маска медицинская стандарт 5 шт. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 9 рублей 99 копеек с учётом НДС; колготки женские Омса Аттива 20 Д р. 3 бежевые в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 699 рублей 98 копеек с учётом НДС; Heinz сырный соус 200 гр. д/п в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 89 рублей 99 копеек с учётом НДС; Wellfort графический планшет CW-855 8,5 дюймов в количестве 1 штуки, общей стоимостью 399 рублей 99 копеек с учётом НДС; Skin79 тканевая маска д/лица увлажняющая 20 гр. в количестве 3 упаковок, общей стоимостью 179 рублей 97 копеек с учётом НДС; Останкино колбаса салями Венская п/к 330 гр. в/у в количестве 2 штук, общей стоимостью 479 рублей 98 копеек с учётом НДС; Черкизово премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ с/к 0,2 кг в количестве 1 штуки, общей стоимостью 379 рублей 99 копеек с учётом НДС; Ламбер сыр твердый 50% 230 гр. п/э в количестве 3 штук, общей стоимостью 839 рублей 97 копеек с учётом НДС; Брест-Литовск сыр Маасдам 45% 200 гр. п/уп. в количестве 2 штук, общей стоимостью 479 рублей 98 копеек с учётом НДС; масло Крестьянское 72,5% 400 гр. фол. В количестве 1 упаковки, общей стоимостью 219 рублей 99 копеек с учётом НДС; Kinder шоколад со злак. 94 гр. фл/п в количестве 3 штук, общей стоимостью 809 рублей 97 копеек с учётом НДС; Ritter Sport шоколад горьк. с мятной нач. 100 гр. фл/п в количестве 1 штуки, общей стоимостью 129 рублей 99 копеек с учётом НДС; Milka Bubbles шоколад порист. Кокос 92 гр/87 гр. фл/п в количестве 2 штук, общей стоимостью 159 рублей 98 копеек с учётом НДС; Dove шоколад молочный 90 гр. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 179 рублей 99 копеек с учетом НДС; Kinder шоколад 100 гр. в количестве 2 штук, общей стоимостью 259 рублей 98 копеек с учётом НДС; конфеты шоколад особый 200 гр. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 399 рублей 99 копеек с учётом НДС; Тіс Тас драже со вкусом апельсина 49 гр. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 179 рублей 99 копеек с учётом НДС; Папа может колбаса сервелат Зернистый в/к 350гр. в/у в количестве 2 штук, общей стоимостью 289 рублей 98 копеек с учётом НДС; Delikaiser колбаса Сервилат в/к ГОСТ 300 гр. в/у в количестве 1 штуки, общей стоимостью 139 рублей 99 копеек с учётом НДС; Kinder Pingui пирожное 0,03 кг плен/уп. в количестве 7 штук, общей стоимостью 461 рубль 93 копейки с учётом НДС; Elseve шампунь Гиалурон Филлер 400 мл. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 289 рублей 99 копеек с учётом НДС; овощечистка AllCook ЭР в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рублей 99 копеек с учётом НДС; Лапочка крем эмолент детский д/чувствит. Кожи 75 мл. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 179 рублей 99 копеек с учётом НДС; Бархатные ручки крем д/рук питательный 80 мл в количестве 1 штуки, общей стоимостью 69 рублей 99 копеек с учётом НДС; Бархатные ручки крем д/рук ночной 80 мл в количестве 1 штуки, общей стоимостью 69 рублей 99 копеек с учётом НДС; Smille Care Flex Cone зубные щетки С1602 средняя 2 шт. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 169 рублей 99 копеек с учётом НДС; Мульти Арт гравюра микс (симбат) в количестве 1 штуки, общей стоимостью 159 рублей 99 копеек с учётом НДС; Kumiho маска ткан. д/лиц. Очищающая с черн. Углем 20 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью 205 рублей 98 копеек с учётом НДС; Fructis бальзам д/волос огуречная свежесть 387 мл, общей стоимостью 279 рублей 99 копеек с учётом НДС; Bombbar батонч. прот. неглаз. с/вкус Тирамису 60 гр. фл/п в количестве 2 штук, общей стоимостью 259 рублей 98 копеек с учётом НДС. Своими действиями неустановленное лицо причинило АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 14819 рублей 41 копейку с учётом НДС. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение вышеуказанного ТМЦ совершила ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л. д. 64–67).

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО13, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду его не явки, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что к ранее данным им показаниям добавил, что имущество, похищенное ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит Семейный», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, их организацией АО «Тандер» было приобретено без учета НДС, и согласно универсальным передаточным документам стоимость похищенного составляет: 

-лимоны общим весом 1,106 кг, общей стоимостью 138 рублей 74 коп., 

-пакет майка Магнит большой 15 кг в количестве 2 штук, общей стоимостью 4 рубля 92 коп.

- маракуйя в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 194 рубля 18 коп.

- Балтийский берег сельдь атлант. филе х/к 200 гр. т/уп. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 80 рублей 46 коп.

- VICI крабовые палочки охл. 0,5 кг в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 228 рублей;

- МАТИАС сельдь XXL отбор. атл. ф/кус сл/сол. в масле 260 гр. ст/бан. в количестве 1 упаковки, обшей стоимостью 143 рублей 43 коп.

- щупальца кальмара в чес. соусе 210 гр. пл/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 84 рубля 91 коп.

- Меридиан морской микс в масле 430 гр. п/бан. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 213 рублей 64 коп.

- Индилайт стейк из грудки индейки охл. 525 гр. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 265 рублей 07 коп.; 

- голень ЦБ охл. лоток, общим весом 4,5 кг, общей стоимостью 1078 рублей 12 коп.; 

- Бондюэль молодая кукуруза 340 гр. ж/б в количестве 1 банки, общей стоимостью 100 рублей 41 коп,

- Магнит маслины б/кост. 350 гр. в количестве 1 банки, общей стоимостью 103 рубля 29 коп.

- Wellfort колонка детская Bluetooth в количестве 1 штуки, общей стоимостью 400 рублей 03 коп,

-Фрутоняня кашка жид. б/м 5 злаков ябл/бан/клуб. 0,2 л. т/уп. в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 58 рублей 80 коп.,

-Фрутоняня пюре груша 90 гр. в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 58 рублей 48 коп.

- Nestle каша мол. мульт/мед/абрикос с 9 мес. 200 гр. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 121 рубль 62 коп.

- Borealis треска филе спинка б/к б/кост. с/м 400 гр. пл/кон. В количестве 1 банки, общей стоимостью 518 рублей 18 коп

- Морозко тесто слоеное дрожжевое 1 кг фл/п в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 218 рублей 62 коп.

- маска медицинская стандарт 5 шт., общей стоимостью 25 рублей 10 коп.

-колготки женские Омса Атти-ва 20 Д р. 3 бежевые в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 444 рублей 06 коп (ФИО13 добавил, что в справке о стоимости похищенных товаров указана сумма похищенного в размере 444 рублей 05 копеек. Данную справку вместе с универсальными передаточными документами составляет компьютерная программа, куда он подает заявку о похищенным, а ему в дальнейшем присылают данную справку с универсальными передаточными документами, в связи с чем считает, что произошла техническая ошибка в программе)

-Heinz сырный соус 200 гр. д/п в количестве 1 упаковки, стоимостью 56 рублей 13 коп. 

-Wellfort графический планшет CW-855 8,5 дюймов в количестве 1 штуки, стоимостью 175 рублей,

-Skin79 тканевая маска д/лица увлажняющая 20 гр. в количестве 3 упаковок, обшей стоимостью 146 рублей 70 коп.

-Останкино колбаса салями Венская п/к 330 гр. в/у в количестве 2 штук, общей стоимостью 214 рублей 54 коп. 

-Черкизово премиум колбаса Брауншвейгская ГОСТ с/к 0,2 кг в количестве 1 штуки, общей стоимостью 125 рублей 73 коп.

-Ламбер сыр твердый 50% 230 гр. п/э в количестве 3 штук, общей стоимостью 606 рублей 30 коп.

-Брест-Литовск сыр Маасдам 45% 200 гр. п/уп. в количестве 2 штук, общей стоимостью 306 рублей 70 коп. (ФИО13 добавил, что в справке о стоимости похищенных товаров указана сумма похищенного в размере 306 рублей 69 копеек. Данную справку вместе с универсальными передаточными документами составляет компьютерная программа, куда он подает заявку о похищенным, а ему в дальнейшем присылают данную справку с универсальными передаточными документами, в связи с чем считает, что произошла техническая ошибка в программе)

- масло Крестьянское 72,5% 400 гр. фол. в количестве 1 упаковки, стоимостью 170 рублей 82 коп.

- Kinder шоколад со злак. 94 гр. фл/п в количестве 3 штук, общей стоимостью 400 рублей 29 коп.

- Ritter Sport шоколад горьк. с мятной нач. 100 гр. фл/п в количестве 1 штуки, стоимостью 81 рубль 30 коп.

- Milka Bubbles шоколад порист. Кокос 92 гр/87 гр. фл/п в количестве 2 штук, общей стоимостью 130 рублей 20 коп.

- Dove шоколад молочный 90 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей 56 коп.

- Kinder шоколад 100 гр. в количестве 2 штук, общей стоимостью 184 рубля 06 коп.

- конфеты шоколад особый 200 гр., общей стоимостью 183 рубля 64 коп.

- Тіс Тас драже со вкусом апельсина 49 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 36 коп.

- Папа может колбаса сервелат Зернистый в/к 350гр. в/У в количестве 2 штук, общей стоимостью 184 рубля 66 коп. 

- Delikaiser колбаса Сервилат в/к ГОСТ 300 гр. в/у в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 19 коп. 

-Kinder Pingui пирожное 0,03 кг плен/уп. в количестве 7 штук, общей стоимостью 301 рубль,

- Elseve шампунь Гиалурон Филлер 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 356 рублей 62 коп.

-овощечистка AllCook ЭР в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 65 коп,

- Лапочка крем-эмолент детский д/чувствит. кожи 75 мл. в количестве 1 штуки, общей стоимостью 108 рублей 25 коп. 

- Бархатные ручки крем д рук питательный 80 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 33 коп. 

- Бархатные ручки крем д/рук ночной 80 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 33 коп. 

- Smille Care Flex Cone зубные щетки С1602 средняя 2 шт. в количестве 1 упаковки, общей стоимостью 80 рублей 24 коп.

- Мульти Арт гравюра микс (симбат) в количестве 1 штуки, стоимостью 99 рублей 66 коп. 

- Kumiho маска ткан. д/лиц. очищающая с черн. углем 20 мл. в количестве 2 штук, общей стоимостью 62 рубля 76 коп.

- Fructis бальзам д/волос огуречная свежесть 387 мл, в количестве 1 штуки стоимостью 297 рублей 05 коп.

- Bombbar батонч. прот. неглаз. с/вкус Тирамису 60 гр. фл/и в количестве 2 штук, общей стоимостью 138 рублей 34 коп., (ФИО13 добавил, что в справке о стоимости похищенных товаров указана сумма похищенного в размере 138 рублей 33 копеек. Данную справку вместе с универсальными передаточными документами составляет компьютерная программа, куда он подает заявку о похищенным, а ему в дальнейшем присылают данную справку с универсальными передаточными документами, в связи с чем считает, что произошла техническая ошибка в программе). То есть общая сумма причиненного ущерба составляет 9402 рубля 47 копейки. Ему от сотрудников полиции известно, что данную кражу совершили ФИО1 совместно с несовершеннолетней ФИО4, не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности. В настоящее время материальный ущерб не возмещен, от искового заявления отказывается, при необходимости подаст иск в суде (т.2 л. д. 135–138).

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО4, которые в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены в судебном заседании, в виду ее неявки, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась до по месту жительства, дома никого не было, примерно в 16 часов 10 минут к ней домой пришла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с которой она поддерживает дружеские отношения и она является ей родственницей и ФИО1 ей предложила пойти в гипермаркет «Магнит Семейный», расположенном по 

<

адрес> «А», 

<

адрес> и совершить хищение товарно-материальных ценностей, она идею поддержала и согласилась с ФИО6 Р.А. пойти в вышеуказанный магазин и совершить совместно с той хищение ТМЦ, при этом обговорив с той роли, договорившись какие товары (продукты) нужно похитить, для личных нужд. Так ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1, примерно в 16 часов 40 минут зашли в гипермаркет «Магнит Семейный», расположенном по 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, при этом они взяли по корзине и стали ходить по торговому залу и рассматривать товар, при этом она находясь в магазине периодически подходила к ФИО1, которая ей подсказывала какой брать товар в гипермаркете. В магазине также находились покупатели и рабочий персонал. ФИО6 предложила ей в магазине разойтись в разные стороны и каждый набирает товар себе в корзину, при этом на дно корзины они положили по пакету «Магнит» большой на 15 кг, чтобы в него складывать похищенный товар, который ей и ФИО1 был необходим. Когда она ходила по магазину, то брала со стеллажей и складывала себе в пакет, который находился в корзине, ТМЦ, а именно: маракуйя в количестве 2 упаковок, балтийский берег сельдь атлант. филе ж/к 200 гр. т/уп. в количестве 1 упаковки, МАТИАС сельдь XXL отбор. атл. ф/кус сл/сол. в масле 260 гр. ст/бан. в количестве 1 упаковки, щупальца кальмара в чес. соусе 210 гр. пл/бан. в количестве 1 упаковки, Меридиан морской микс в масле 430 гр. п/бан. в количестве 1 упаковки, голень ЦБ охл. лоток, общим вессом 4,5 кг, холодильника, Магнит маслины б/кост. 350 гр. в количестве 1 банки, Wellfort колонка детская Bluetooth в количестве 1 штуки, колготки женские Омса Аттива 20 Д р. 3 бежевые в количестве 2 упаковок, Wellfort графический планшет CW-855 8,5 дюймов в количестве 1 штуки, Skin79 тканевая маска д/лица увлажняющая 20 гр. в количестве 3 упаковок, Останкино колбаса салями Венская п/к 330 гр. в/у в количестве 2 штук, Kinder шоколад со злак. 94 гр. фл/п в количестве 3 штук, Ritter Sport шоколад горьк. с мятной нач. 100 гр. фли в количестве 1 штуки, Dove шоколад молочный 90 гр. в количестве 1 штуки, Kinder шоколад 100 гр. в количестве 2 штук, конфеты шоколад особый 200 гр. в количестве 1 штуки, Тіс Тас драже со вкусом апельсина 49 гр. в количестве 1 штуку, Папа может колбаса сервелат Зернистый в/к 350гр. в/у в количестве 2 штук, Kinder Pingui пирожное 0,03 кг плен/уп. в количестве 7 штук, овощечистка AllCook ЭР в количестве 1 штуки, Бархатные ручки крем друк питательный 80 мл в количестве 1 штуки, Бархатные ручки крем д/рук ночной 80 мл в количестве 1 штуки, Мульти Арт гравюра микс (симбат) в количестве 1 штуки, Kumiho маска ткан. д/лиц. Очищающая с черн. Углем 20 мл. в количестве 2 штук, Fructis бальзам д/волос огуречная свежесть 387 мл, Bombbar батонч. прот. неглаз. с/вкус Тирамису 60 гр. фли в количестве 2 штук. Все вышеуказанные товары она также складывала в пакет, который находился в корзине. ФИО6 через некоторое время она встретилась в магазине с ФИО1, которая забрала у нее пакет «Магнит» большой на 15 кг, который был заполнен похищенным ею товаром и ФИО1 направилась к кассе, а она пошла на выход из магазина и около двери стала ждать ФИО1. Через некоторое время к ней подошла ФИО1, которая в руках держала два пакета «Магнит» один из которых передала ей, она его взяла в свою руку и вышла из магазина не расплатившись за похищенный мною товар. В тот момент она осознавала, что совершает хищение чужого имущества и причиняет ущерб собственнику. Ее никто не заметил. Выйдя из гипермаркета «Магнит Семейный», ФИО1 со своего телефона вызвала «Яндекс Такси», которое их отвезло к той домой на 

<

адрес>. Приехав домой, они совместно просмотрели похищенный товар, разделили его на части, где большую часть похищенного взяла ФИО1, которая в тот же вечер, из похищенных продуктов стала готовить еду, для своей семьи, а она пакет с похищенным товаром, забрала себе домой в последствии продукты питания были у нее дома съедены, колонка была сломана и выброшена в мусор (т.2 л. д. 81-84).

Виновность ФИО6 Р.А. также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемыми фототаблицами, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра изъят оптический диск с видеозаписями совершенной кражи 03.10.2024г. (т.2 л. д. 20–36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены универсальные передаточные документы АО «Тандер» (т.2 л. д. 85–94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемыми фототаблицами, согласно которому с участием подозреваемой ФИО6 Р.А. осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А. 

При воспроизведении первого видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143050», и его длительность составляет 16 секунд. В кадре изображен вход в магазин «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А. В помещение вышеуказанного магазина заходит девочка цыганской национальности в джинсах и черной майке. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что это родственница ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

При воспроизведении второго видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143136», и его длительность составляет 08 секунд. В кадре изображены кассы магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А, через которые проходит девушка цыганской национальности в юбке и белой кофте. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что этой девушкой является она. 

При воспроизведении третьего видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143200», и его длительность составляет 49 секунд. В кадре изображен торговый зал магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А, где девушка цыганской национальности в юбке и белой кофте положила развернутый пакет данного магазина на дно продуктовой корзины. Девочка в джинсах и черной майке выбирает лимоны и кладет несколько штук в пакете в свою продуктовую корзину, после чего подходит к девушке в юбке и о чем-то беседуют. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что этой девушкой в белой кофте и юбке является она, а девочка в джинсах и черной майке это ФИО4

При воспроизведении четвертого видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143411», и его длительность составляет 53 секунды. В кадре изображен торговый зал магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А, где молодая девушка цыганской национальности в юбке и белой кофте находится около стеллажа с детским питанием, при этом держит продуктовую корзину с товарами, в которую кладет что-то из данного стеллажа, рядом с ней находится девочка в джинсах и черной майке, которая также держит полную товарами продуктовую корзину. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что девушкой в белой кофте и юбке является она, а девочка в джинсах и черной майке это ФИО4 Также ФИО6 Р.А. пояснила, что у нее и ФИО4 в продуктовых корзинах находятся товары из магазина, которые они похитили, а именно вынесли из магазина, не оплатив. Также ФИО6 Р.А. пояснила, что со стеллажа с детским питанием она похитила детскую кашу и пюре фирмы «Фрутоняня» для своих детей. 

При воспроизведении пятого видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143605», и его длительность составляет 52 секунды. В кадре изображен торговый зал магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А, где молодая девушка цыганской национальности в юбке и белой кофте взяв из продуктовой корзины два пакета с товарами, подошла к кассе магазина, после чего прошла мимо кассы, не оплатив товары в двух пакетах. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что девушкой в белой кофте и юбке является она, и что она вышла из магазина «Магнит Семейный» с двумя пакетами с товарами, не оплатив их на кассе, тем самым похитила их. 

При воспроизведении шестого видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143718», и его длительность составляет 01 минуту 16 секунд. В кадре изображены кассы магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А, где девушка цыганской национальности в юбке и белой кофте, держа в руке два пакета с товарами магазина, проходит мимо кассы и ставит данные пакеты под кассой. ФИО6 она что-то оплачивает на кассе и выходит из магазина, взяв с собой пакеты. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что девушкой в белой кофте и юбке является она, и что она на кассе оплатила хлеб и сок «Добрый», при этом два пакета с похищенными товарами она оставила под кассой, чтобы кассир не видела их. После оплаты хлеба и сока, вышла из магазина «Магнит Семейный» с двумя пакетами с похищенными товарами, не оплатив их на кассе, тем самым похитила их. 

При воспроизведении седьмого видеофайла установлено, что он имеет название «20241010_143857», и его длительность составляет 11 секунд. В кадре изображен выход из магазина «Магнит Семейный», по адресу: 

<

адрес> А, где девочка в джинсах и черной майке вышла из магазина с полным товарами пакетом. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО6 Р.А. пояснила, что данной девочкой является ее родственница ФИО4, которая вынесла из магазина различные товары, не оплатив за них, тем самым похитила их (т.2 л. д. 119–131);

-иными доказательствами: 

- заявлением специалиста службы безопасности АО «Тандер» ФИО13 зарегистрированное в книге учета сообщений о преступлениях за номером 17225 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к установленной законом ответственности двух неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:46 до 17:23 находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (А) совершили хищение товарно-материальных ценностей на сумму 14819 рублей 41 коп., чем причинили материальный ущерб АО «Тандер» (т.1 л.д. 169);

-протоколом явки с повинной ФИО6 Р.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 Р.А. сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:46 она с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решили пойти в магазин «Магнит Семейный», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, для того, чтобы купить булку хлеба и бутылку воды «Добрый». Придя в магазин, они решили совершить хищение материально-товарных ценностей на сумму 14819 рублей 41 копейку, чем причинили ущерб АО «Тандер». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Написано собственноручно, по ее воле, без какого-либо воздействия с чьей-либо стороны (т.2 л. д. 46–47). 

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО6 Р.А. получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми.

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимой ФИО6 Р.А. в совершении указанных преступлений, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, не имеется.

Исследовав и оценив в судебном заседании каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности достаточными для разрешения дела по существу, суд находит вину подсудимой ФИО6 Р.А. доказанной полностью, а ее действия правильно квалифицированы:

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, (эпизод хищения имущества ООО «Кари»), так как ФИО6 Р.А. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

-по ч.1 ст. 158 УК РФ, (эпизод хищения имущества АО «Тандер»), так как ФИО6 Р.А. совершила кражу, то есть тайное хищение имущества.

Из материалов дела следует, что показания представителя потерпевшего ООО «Кари» - ФИО5, показания представителя потерпевшего АО «Тандер» - ФИО13, показания свидетелей: ФИО12 и несовершеннолетней ФИО4, данные в ходе дознания - последовательны и непротиворечивы; они объективно согласуются между собой, не содержат противоречий, дополняют друг друга, соотносятся и согласуются с исследованными в судебном заседании другими доказательствами - протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов (документов), выводами в заключении экспертиз и другими документами. 

В связи с этим, суд признает показания представителей потерпевших и показания свидетелей допустимыми, достоверными и правдивыми и принимает их в совокупности с другими письменными доказательствами за основу при установлении фактических обстоятельств совершения ФИО6 Р.А. преступлений.

Показания подсудимой ФИО6 Р.А., данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, являются допустимыми доказательствами, поскольку она была допрошена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ, в присутствии профессионального защитника. По окончании допросов, а также в последствии, никаких замечаний и заявлений на протоколы, об отсутствии в ходе допросов защитника, от нее не поступало, что свидетельствует о ее согласии с содержанием протоколов и процедурой допроса. Показания она давала свободно и изменяла их в зависимости от складывающейся следственной ситуации.

По месту жительства подсудимая ФИО6 Р.А. характеризуется положительно, не судима, на учете у врача-нарколога и на учете у врача-психиатра не состоит, вовремя и после совершения преступления подсудимая ФИО6 Р.А. действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она обдуманно и мотивированно осуществляла свою защиту, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. С учетом данных обстоятельств, суд, в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, суд признает ФИО6 Р.А. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО6 Р.А. конкретные обстоятельства совершенного ею преступлений, личность подсудимой, ее имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении подсудимой ФИО6 Р.А. наказания по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, (эпизод хищения имущества ООО «Кари»), суд учитывает, что она привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, категории средней тяжести преступлений. 

При назначении наказания подсудимой ФИО6 Р.А обстоятельствами, смягчающими наказание: 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей: сына – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой ФИО6 Р.А. на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что за содеянное подсудимая ФИО6 Р.А. подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. 

При назначении ФИО6 Р.А. наказания по ч. 1 ст. 158 УК РФ(эпизод хищения имущества АО «Тандер»), суд учитывает, что она привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания подсудимой ФИО6 Р.А обстоятельствами, смягчающими наказание: 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие двоих малолетних детей: сына – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку ФИО6 Р.А. совершила преступление небольшой тяжести. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой ФИО6 Р.А. до дня вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу, что оснований для изменения либо отмены избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется.

В соответствии с ч.3 ст.313 УПК РФ, ст.131,132 УПК РФ, вопрос о возмещении процессуальных издержек адвоката ФИО14, рассмотреть отдельным постановлением.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст.8, п.12 ч.1 ст.299, п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

-по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «Кари») в виде штрафа в размере 7000 (семь) тысяч рублей.

-по ч.1 ст. 158 УК РФ(по эпизоду хищения имущества АО «Тандер») в виде штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять) тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование банка: Южное ГУ Банка России / УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по 

<

адрес>)

Номер счета банка получателя (ЕКС) 40№

л/сч. 04181072860

Номер счета получателя (казначейский счет) 03№

ИНН 

<

***> КПП 235601001

ОКТМО 03657000 БИК 010349101

КБК 18№

УИН: 18№

Вещественные доказательства: 

-справку о сумме ущерба ООО «Кари» на 1 листе; акт о выборочной проверке ТМЦ № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; оптический диск с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «Кари», расположенного по адресу: 

<

адрес>; передаточные документы АО «Тандер»; оптический диск с видеозаписями, изъятый в ходе осмотра места происшествия магазина «Магнит Семейный», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

-клатч женский черного цвета, находящиеся у ФИО5, после вступления приговора в законную силу, оставить ФИО5, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, вправе также заявить ходатайство о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции без ее участия. 

судья Усть-Лабинского 

районного суда ФИО8